[image: logo_1-01]
РОССИЙСКАЯ ОБЪЕДИНЕННАЯ
ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «ЯБЛОКО»
119017, г. Москва, ул. Пятницкая, д. 31 стр. 2
Тел.: (495) 780-30-10, факс: (495) 780-30-12
org@yabloko.ru, www.yabloko.ru
Исх. № 148 от 23 июля 2020 года

	В Центральную
избирательную комиссию
Российской Федерации

ОБРАЩЕНИЕ
о восстановлении нарушенного права избирательного объединения «Челябинское региональное отделение Политической партии
«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»
Законодательного Собрания Челябинской области
седьмого созыва

В соответствие с пунктом 6 статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» при проведении проверки подписей избирателей, в том числе при выборке подписей для проверки, вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, уполномоченные представители или доверенные лица любого избирательного объединения, выдвинувшего кандидата, список кандидатов и представившего необходимое для регистрации количество подписей избирателей. О соответствующей проверке должны извещаться кандидат, уполномоченный представитель избирательного объединения, представившие установленное количество подписей избирателей.
Челябинское региональное отделение партии «ЯБЛОКО» представило в избирательную комиссию Челябинской области необходимое для регистрации количество подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения списка на выборах депутатов Законодательного Собрания Челябинской области, следовательно, имело право присутствовать при проведении проверки подписей избирателей, представленных другими избирательными объединениями. В нарушение федерального закона избирательная комиссия не известила уполномоченного представителя Челябинского РО партии «ЯБЛОКО» о дате и времени проверки подписных листов других избирательных объединений, тем самым нарушила законные права Челябинского РО партии «ЯБЛОКО». Уполномоченный представитель был лишен права присутствовать при проверке подписей, представленных иными избирательными объединениями.
Для восстановления нарушенного избирательной комиссией равенства прав участников избирательного процесса, прошу принять меры по исполнению избирательной комиссией Челябинской области законодательства и предоставлению назначенному избирательным объединением Челябинское региональное отделение партии «ЯБЛОКО» члену комиссии с правом совещательного голоса Мезяеву Алексею Андреевичу возможности на основании подпункта «г» пункта 23 статьи 29 Федерального закона № 67-ФЗ ознакомиться с подписными листами, сведениями по результатам проверки ГУ МВД, заключениями экспертов, ведомостями проверки подписных листов и итоговыми протоколами, составленными по результатам проверки подписных листов, поданных следующими избирательными объединениями:
1. Челябинское РО Партии «ЯБЛОКО»;
1. ПАРТИЯ ПЕНСИОНЕРОВ в Челябинской области;
1. Партия ЗА ПРАВДУ в Челябинской области;
1. Политическая партия «ПАРТИЯ РОСТА» в Челябинской области;
1. РО в Челябинской области ПП ЗЕЛЕНАЯ АЛЬТЕРНАТИВА;
1. Региональное отделение ПАРТИИ «РОДИНА» в Челябинской области.

[bookmark: _GoBack]Председатель Партии «ЯБЛОКО»                         		       Н.И. Рыбаков

Домбровская Ирина Валентиновна
+79154352140
image1.jpeg